
Edição N°: 4950 Boa Vista-RR, quarta-feira, 25 de junho de 2025 Página 196 de 215

SumárioDiário Oficial do Estado de Roraima - www.imprensaoficial.rr.gov.br

1944

IMPRENSA
OFICIAL
D O  E S T A D O  D E  R O R A I M A

Releitura e modernização da marca da Imprensa Oficial do Estado de Roraima

A proposta traz a representação 
dos cilindros das máquinas de 
impressão, o papel e a guilhotina, 
elementos característicos das 
orígens da Imprensa.

Cilindro

Guilhotina
Papel

Traz também, subjetivamente os 
elementos “zero” e “um”, característicos 
da linguagem binária dos computadores, 
o que traz a modernidade de uma 
Imprensa “digital”.

Zero

Um

Esses elementos unidos, 
remetem à forma de um 
pictograma de um humano, 
trazendo o elemento “pessoa” 
para a composição.

CODESAIMA - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA

DESENVOLVE - AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE RORAIMA

PORTARIA Nº 107/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 23 DE JUNHO DE 2025.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – 

CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art. 1° Designar os empregados públicos relacionados abaixo para compor a comissão de sindicância 

para apurar os fatos narrados junto ao processo SEI nº 18501.001835/2025.68. 

NOME CPF -

JOSÉ MILTON FREITAS 078.263.622-53 PRESIDENTE

MÔNICA DA SILVA JULIÃO 383.057.042-20 SECRETÁRIA

ALUIZIO BEZERRA FEITOSA 475.000.343-34 MEMBRO
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 27/2025/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL
(PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 90005/2025)
PROCESSO SEI Nº 18501.003649/2023.00;
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada: ELONETH - HABITAÇÃO, CONSULT E ASSESSORIA EMPRESARIAL 

LTDA (nome fantasia: ELONET HABITAÇÃO)​ - CNPJ nº 02.371.211/0001-66;
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de tratamento de dados dos contratos de 

financiamento habitacional da CODESAIMA, com vistas à habilitação, validação e novação de créditos da CODESAIMA 
junto ao Fundo de Compensação de Variações Salariais - FCVS, vinculados à matrícula 72007-0;

Vigência contratual: 30 (trinta) meses, a contar da assinatura do contrato;
Valor total da contratação: R$ 4.780.512,00 (Quatro milhões, setecentos e oitenta mil, quinhentos e doze reais);
Unidade Operacional: 18501; Programa: 16.122.010.4357; Elemento de Despesa: 33903900; 

Fonte de Recursos: 1500; Nota de Empenho: 18501.0001.25.00220-1;
Signatários: pela Contratante, Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e Cássio Murilo Gomes (Diretor 

Administrativo e Financeiro); e pela Contratada: o Sr. Alexandre Ferro (Sócio Administrador);
Data da assinatura do contrato: 24/06/2025.

(Assinatura eletrônica)
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente

AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE RORAIMA

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 003/2023
PROCESSO Nº 16401.000006/2022.18
OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados de licenciamento de uso de software destinado a prover soluções integradas nas áreas de 

atendimento, concessão e acompanhamento de crédito, cobrança administrativa, gestão e o controle financeiro das operações de crédito, informes legais 
e risco (mercado, crédito, liquidez e capital), normativos BACEN, gestão financeira e contábil, gestão de patrimônio, financeiro e gestão de contratos.

CONTRATANTE: Agência de Fomento do Estado de Roraima S/A.
CONTRATADA: REZEK FERREIRA INFORMÁTICA LTDA.
VALOR: R$ 395.104,17 (trezentos e noventa e cinco mil, cento e quatro reais e dezessete centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
FONTE: 101, 150, 301 ou 650.
DATA DA ASSINATURA: 25 de janeiro de 2025.
ASSINAM: Adailton Alves Fernandes – Diretor Presidente da DESENVOLVE RORAIMA, 

André Chaves Rezek Ferreira – Representante da Contratada.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 007/2024
PROCESSO SEI Nº 18502.000079/2024.69
OBJETO: Contratação dos serviços de provimento de acesso ao SISBACEN, para Ol(uma) estação 

de trabalho, via rede privada virtual (VPN) da DESENVOLVER RORAIMA.
CONTRATANTE: Agência de Fomento do Estado de Roraima S/A.
CONTRATADA: CMA – CONSULTORIA, MÉTODOS, ASSESSORIA E MERCANTIL S/A.
VALOR: R$ 11.402,28 (Onze mil, quatrocentos e dois reais e vinte e oito centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FONTE: Recursos Próprios 
DATA DA ASSINATURA: 03 de junho de 2025.
ASSINAM: Adailton Alves Fernandes – Representante da Contratante – José Juan Sanchez - Representante da Contratada.


